a) La DAM contendrá información de una o más facturas comerciales, siempre 
que las mismas correspondan a un mismo consignatario. 

b) La DAM deberá contener el mismo número de ítems consignados en la o las 
facturas comerciales. Únicamente cuando la cantidad de ítems supere el 
número de dos mil quinientos (2500), el declarante agrupará los ítems hasta 
obtener un número de dos mil quinientos (2500) ítems; considerando los 
siguientes criterios de agrupación en orden sucesivo hasta llegar a dos mil 
quinientos (2500) ítems: subpartida arancelaria, descripción de las mercancías 
(clase, marca y modelo), origen, procedencia, tratamiento arancelario 
preferencial, precio unitario que correspondan a la misma factura comercial. 

c) En caso de que los ítems de la factura comercial se encuentren agrupados o

[...]

ARTÍCULO 70.- (CANTIDAD MÁXIMA DE ÍTEMS DE LA DIM). 

I. El declarante deberá registrar en la DIM cada ítem de las mercancías detalladas en 
la(s) factura(s) comercial(es) sin realizar agrupación de los ítems de la factura 
comercial. Sin embargo, cuando la cantidad de ítems supere el número de dos mil 
quinientos (2500), el declarante deberá agrupar los ítems hasta obtener un número 
de dos mil quinientos (2500) ítems como máximo, considerando los siguientes 
criterios de agrupación que deberán ser aplicados de manera sucesiva hasta llegar 
a los dos mil quinientos (2500) ítems: subpartida arancelaria, descripción de las 
mercancías (clase, marca y modelo), origen, procedencia, tratamiento arancelario 
preferencial, precio unitario y que correspondan a la misma factura comercial. 

II. Cuando los ítems de la factura comercial se encuentren agrupados o correspondan